
BOE núm. 16 Jueves 18 enero 2007 2611

 1095 RESOLUCIÓN de 30 de diciembre de 2006, de la Secreta-
ría de Estado de Universidades e Investigación, por la que 
se conceden ayudas para la cooperación interuniversita-
ria con Brasil.

Por Resolución de 18 de julio de 2006 de la Secretaría de Estado de 
Universidades e Investigación se convocaron ayudas para la cooperación 
interuniversitaria con Brasil, al amparo del Convenio de Cooperación 
suscrito con el Ministerio de Educación de Brasil.

Vista la propuesta presentada por la Comisión Mixta de Selección, de 
conformidad con lo establecido en el punto I.6.2 de la Resolución de 18 de 
julio de 2006, y en virtud de las atribuciones conferidas en el punto I.7.2 
de la citada Resolución, he resuelto:

Primero.–Conceder las ayudas que se relacionan en los anexos II, III, 
IV, y V destinadas a la financiación de las ayudas de traslado temporal 
para personal investigador en formación predoctoral, ayudas de investi-
gación para doctores, ayudas de movilidad para profesores y doctores 
con vinculación contractual y ayudas para talleres y seminarios, a los 
profesores e investigadores de los grupos españoles cuyos proyectos han 
sido aprobados por la Comisión Mixta de Selección y figuran en el anexo I.

Segundo.–El gasto será imputado a la aplicación presupuestaria 
18.07.463A.781 de los Presupuestos Generales del Estado, con el desglose 
siguiente: 

Ejercicio 2007 Ejercicio 2008

   
Anexo II. Ayudas de traslado Temporal 

para personal Investigador en forma-
ción Predoctoral  . . . . . . . . . . . . . . . . . 24.300,00 17.400,00

Anexo III. Ayudas de Investigación para 
doctores  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27.769,91 15.134,55

Anexo IV. Ayudas de Movilidad para 
profesores y doctores con vinculación 
contractual  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105.350,00 84.125,00

Anexo V. Ayudas para talleres y semina-
rios  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87.670,00  

  Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 245.089,91 116.659,55

 El pago del importe correspondiente a ejercicios futuros queda supe-
ditado a la aprobación de los correspondientes créditos de los Presupues-
tos Generales del Estado.

Tercero.–Los proyectos no relacionados en el anexo I han sido denega-
dos al no haber alcanzado las propuestas conjuntas presentadas el nivel 
científico exigido por la Comisión Mixta de Selección para ser beneficia-
rias del Programa o desestimados por incumplimiento de los requisitos 
establecidos en la resolución de convocatoria.

Cuarto.–Los proyectos relacionados en el anexo VI no han podido ser 
considerados por la Comisión Mixta de Selección al no haber sido presen-
tada o no cumplir los requisitos exigidos por la convocatoria del pro-
grama en Brasil la correspondiente solicitud de la parte brasileña.

Quinto.–La efectividad de la concesión de las ayudas de traslado tem-
poral para personal investigador en formación predoctoral quedan supe-

ditadas al cumplimiento y acreditación del requisito establecido en el 
apartado A.1.3. de la Resolución de convocatoria. El pago de estas ayudas 
se hará mediante libramiento a las universidades beneficiarias, de confor-
midad con lo establecido en el punto A.1.6. de la citada Resolución. La 
justificación de las ayudas por parte de los investigadores beneficiarios 
de las mismas se hará a través de las universidades en los términos previs-
tos en el punto A.1.7. Los derechos y obligaciones de estos investigadores 
serán los especificados en el apartado I.10.2.

Sexto.–Los beneficiarios de las ayudas de investigación para doctores 
formalizarán un contrato con la universidad española solicitante, de con-
formidad con lo que establece el texto refundido del Estatuto de los Tra-
bajadores, aprobado por el Real Decreto Legislativo 1/1995, de 24 de 
marzo. El pago de estas ayudas se hará mediante libramiento a las univer-
sidades beneficiarias, de conformidad con lo establecido en el pun-
to A.2.6. de la citada Resolución. La justificación de las ayudas por parte 
de los investigadores beneficiarios de las mismas se hará a través de las 
universidades en los términos previstos en el punto A.2.7. Los derechos y 
obligaciones de estos investigadores serán los especificados con carácter 
general en el apartado I.10.2., así como los relacionados en el aparta-
do A.2.8.

Séptimo.–Las ayudas de movilidad para profesores y doctores con 
vinculación contractual se abonarán directamente a los profesores y doc-
tores beneficiarios de las mismas, en los términos recogidos en el apar-
tado A.3.6. La justificación se hará directamente por los beneficiarios de 
las mismas en los términos previstos en el punto A.3.7. Los derechos y 
obligaciones de estos profesores y doctores serán los especificados con 
carácter general en el apartado I.10.2., así como los relacionados en el 
apartado A.3.8.

Octavo.–Las ayudas para la organización de talleres y seminarios se 
harán efectivas mediante transferencia a la Universidad solicitante, de 
conformidad con lo establecido en el apartado II.5.1. La justificación, por 
parte de las entidades beneficiarias se hará de acuerdo a lo previsto en el 
apartado III.6. Los profesores o investigadores beneficiarios de estas ayu-
das habrán de cumplir las obligaciones recogidas en el apartado III.7.

Noveno.–Las Universidades beneficiarias de las ayudas relacionadas 
en los anexos II, III y V habrán de justificar las mismas de conformidad 
con lo expuesto en el punto I.9 de la resolución de convocatoria. Asi-
mismo, como beneficiarias de las ayudas están obligadas al cumplimiento 
de las obligaciones recogidas en el apartado I.10.

Décimo.–Los responsables de los proyectos aprobados que figuran 
en el anexo I quedan obligados al cumplimiento de lo establecido en el 
punto I.8. de la resolución de convocatoria.

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa, 
cabe interponer, en el plazo de un mes, recurso potestativo de reposición. 
Asimismo, podrá interponerse recurso contencioso-administrativo ante la 
Sala de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, en el 
plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a la fecha de su notifi-
cación. Dicho recurso no podrá ser interpuesto hasta que el anterior 
recurso potestativo de reposición, en el supuesto de haberse presentado, 
sea resuelto expresamente o se haya producido la desestimación pre-
sunta.

Madrid, 30 de diciembre de 2006.–El Secretario de Estado de Universi-
dades e Investigación, P.D. (Orden ECI/87/2005, de 14 de enero), el Direc-
tor General de Universidades, Javier Vidal García. 



2612 Jueves 18 enero 2007 BOE núm. 16

  

ANEXO I 

Universidad Española Referencia 
española 

Num.
Brasil

Responsable 
Español 

Responsable 
Brasileño

Universidad 
Brasileña

Título del proyecto 

PHB2006-
0007-PC

0008 BARO MARINE, 
MARIA DOLORES 

KIMINAMI,
CLAUDIO SHYINTI

UNIVERSIDAD
FEDERAL DE SAO 
CARLOS

DESARROLLO TECNOLOGICO DE VIDRIOS METALICOS 
MACIZOS.

UNIVERSIDAD
AUTONOMA DE 
BARCELONA

PHB2006-
0019-PC

0014 LOPEZ BEJAR, 
MANUEL

GUIMARAES DE 
ARAUJO, DIVA 
ANELIE

UNIVERSIDAD
FEDERAL DO PARA 

BIOLOGIA Y TECNOLOGIA DE LA REPRODUCCION EN 
EL MACHO DE PECARI DE COLLAR.

PHB2006-
0006-PC

0039 SOTO ALVAREZ, 
MANUEL

BARRAL-NETTO, 
MANOEL

UNIVERSIDAD
FEDERAL DE BAHIA

NUEVAS PERSPECTIVAS PARA LA VACUNACION EN 
LEISHMANIOSIS.

UNIVERSIDAD
AUTONOMA DE 
MADRID PHB2006-

0010-PC
0020 DIEGUEZ 

DELGADO,
ERNESTO 

BORGES DE 
ARAUJO, EUDES 

UNIVERSIDAD
ESTADUAL 
PAULISTA 

DESARROLLO DE TECNOLOGIA PARA LA 
PRODUCCION Y CARACTERIZACION DE PELICULAS 
FERROELECTRICAS NANOESTRUCTURADAS. 
APLICACION A MATERIALES FERROELECTRICOS 
BASADOS EN PB (MG 1/3 NB 2/3) O3 (PMN).

PHB2006-
0003-PC

0002 ARRIETA 
ALGARRA, JOSE 
MARIA

NOLASCO DE 
CARVALHO,
ALEXANDRE

UNIVERSIDAD DE 
SAO PAULO 

DINAMICA NO LINEAL INFINITO DIMENSIONAL Y 
APLICACIONES A ECUACIONES EN DERIVADAS 
PARCIALES Y ECUACIONES FUNCIONALES. 

UNIVERSIDAD
COMPLUTENSE DE 
MADRID

PHB2006-
0014-PC

0037 FERNANDEZ 
VILLANUEVA,
MARIA
CONCEPCION

ADAM DE PAULA 
E SILVA, JOYCE 
MARY

UNIVERSIDAD
ESTADUAL 
PAULISTA JULIO DE 
MESQUITA FILHO 

VIOLENCIA EN LA ESCUELA: LAS INFLUENCIAS DEL 
CLIMA ORGANIZACIONAL Y DE LAS RELACIONES 
FAMILIARES.

UNIVERSIDAD DE 
ALCALA

PHB2006-
0077-PC

0065 GARCIA GARCIA, 
JUAN CARLOS 

FREIRE BASTOS 
FILHO, TEODIANO

UNIVERSIDAD
FEDERAL DO 
ESPIRITU SANTO 

EINTA, ENTORNOS INTELIGENTES EN LAS 
TECNOLOGIAS DE LA ASISTENCIA. 

PHB2006-
0037-TA 

0044 TORRE DE LA 
TORRE, 
SATURNINO DE 
LA

BORGES
MORAES, M. 
CANDIDA

PONTIFICIA 
UNIVERSIDAD
CATOLICA DE SAO 
PAULO

COMO INVESTIGAR EN EDUCACION A PARTIR DEL 
PENSAMIENTO COMPLEJO Y TRANSDISCIPLINAR. 

UNIVERSIDAD DE 
BARCELONA

PHB2006-
0038-PC

0017 MANRESA 
PRESAS, M 
ANGELES

LEMOS, ELIANA 
GERTRUDES DE 
MACED

UNIVERSIDAD
ESTADUAL 
PAULISTA 

AISLAMIENTO, CARACTERIZACION DE CONSORCIOS 
MICROBIANOS DEGRADADORES DE HIDROCARBUROS 
Y PROSPECCION DE GENES EN UNA GENOTECA 
METAGENOMICA. 

Universidad Española Referencia 
española 

Num.
Brasil

Responsable 
Español 

Responsable 
Brasileño

Universidad 
Brasileña

Título del proyecto 

PHB2006-
0047-TA 

0011 FARRAS FARRAS, 
JAUME

CORTES 
MARINHO,
DANILO NOLASCO

UNIVERSIDAD DE 
BRASILIA

TALLER: REUNION CIENTIFICA ADULTO MAYOR, 
SALUD Y BIENESTAR: BRASIL Y ESPAÑA. 

PHB2006-
0075-TA 

0011 FARRAS FARRAS, 
JAUME

CORTES 
MARINHO,
DANILO NOLASCO

UNIVERSIDAD DE 
BRASILIA

TALLER: REUNION CIENTIFICA ADULTO MAYOR, 
SALUD Y BIENESTAR: BRASIL Y ESPAÑA. 

PHB2006-
0079-TA 

0044 TORRE DE LA 
TORRE, 
SATURNINO DE 
LA

BORGES
MORAES, M. 
CANDIDA

PONTIFICIA 
UNIVERSIDAD
CATOLICA DE SAO 
PAULO

COMO INVESTIGAR EN EDUCACION A PARTIR DEL 
PENSAMIENTO COMPLEJO Y TRANSDISCIPLINAR. 

UNIVERSIDAD DE 
CASTILLA-LA MANCHA 

PHB2006-
0063-PC

0067 RUIZ LOPEZ, 
GONZALO
FRANCISCO

NOGUEIRA
BITTENCOURT, 
TULIO 

UNIVERSIDAD DE 
SAO PAULO 

INVESTIGACION SOBRE PROCESOS DE FRACTURA EN 
ESTRUCTURAS DE HORMIGON: ASPECTOS 
EXPERIMENTALES Y NUMERICOS. 

UNIVERSIDAD DE 
GIRONA

PHB2006-
0039-PC

0029 PELACH SERRA, 
MARIA ANGELES 

COLODETTE, 
JORGE LUIZ 

UNIVERSIDAD
FEDERAL DE 
VIÇOSA

BLANQUEAMIENTO ECF-LIGHT DE PULPA CELULOSICA 
UTILIZANDO HIDROLISIS ACIDA ACTIVADA CON 
OXIGENO Y BLANQUEAMIENTO CON DIOXIDO DE 
CLORO EN CALIENTE. 

PHB2006-
0041-TA 

0049 SOBRINO 
HEREDIA, JOSE 
MANUEL

PEREIRA DA 
MOTA, MAURICIO 
JORGE

UNIVERSIDAD DO 
ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO

LA PROTECCION DEL MEDIO AMBIENTE MARINO Y LA 
GESTION DE LA PESCA RESPONSABLE EN LA UNION 
EUROPEA Y EL MERCOSUR. 

UNIVERSIDAD DE LA 
CORUÑA

PHB2006-
0073-TA 

0049 SOBRINO 
HEREDIA, JOSE 
MANUEL

PEREIRA DA 
MOTA, MAURICIO 
JORGE

UNIVERSIDAD DO 
ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO

LA PROTECCION DEL MEDIO AMBIENTE MARINO Y LA 
GESTION DE LA PESCA RESPONSABLE EN LA UNION 
EUROPEA Y EL MERCOSUR. 

UNIVERSIDAD DE LEON PHB2006-
0031-PC

0053 TUÑON 
GONZALEZ, 
MARIA JESUS 

MARRONI POSSA, 
NORMA ANAIR 

UNIVERSIDAD
FEDERAL DE RIO 
GRANDE DO SUL 

ACCION PROTECTORA DE LA GLUTAMINA EN UN 
MODELO ANIMAL DE ENFERMEDAD INFLAMATORIA 
INTESTINAL. 

UNIVERSIDAD DE 
OVIEDO

PHB2006-
0053-PC

0064 GOTOR 
SANTAMARIA, 
VICENTE 

GOMES LEMOS, 
TELMA LEDA 

UNIVERSIDAD
FEDERAL DO 
CEARA

OPTIMIZACION DE PROCESOS BIOCATALITICOS PARA 
LA SINTESIS QUIMIOENZIMATICA DE COMPUESTOS 
ORGANICOS.

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA

PHB2006-
0060-TA 

0046 ALCANTARA 
SAEZ, MANUEL 

JUNHO
ANASTASIA, 
MARIA DE FATIMA

UNIVERSIDAD
FEDERAL DE MINAS 
GERAIS

TRAYECTORIAS, PERFILES Y PATRONES DE 
INTERACCION DE LOS PARLAMENTARIOS DE LOS 
ESTADOS DE BRASIL EN COMPARACION CON LOS 
PARLAMENTARIOS DE AMERICA LATINA. 



BOE núm. 16 Jueves 18 enero 2007 2613

  

Universidad Española Referencia 
española 

Num.
Brasil

Responsable 
Español 

Responsable 
Brasileño

Universidad 
Brasileña

Título del proyecto 

PHB2006-
0044-PC

0021 CANTARERO 
SAEZ, ANDRES 

LIKAWA,
FERNANDO

UNIVERSIDAD
ESTADUAL DE 
CAMPINAS

PROPIEDADES OPTICAS DE NANOESTRUCTURAS 
SEMICONDUCTORAS. 

UNIVERSIDAD DE 
VALENCIA

PHB2006-
0054-PC

0052 LOPEZ GARCIA, 
CARLOS

MARCHIORO,
MURILO

UNIVERSIDAD
FEDERAL DE 
SERGIPE

"EFECTOS DE TEMPERATURA, FOTOPERIODO Y 
AGENTES AMBIENTALES EXTERNOS EN LA 
NEUROGENESIS POSTNATAL Y CAPACIDAD DE 
REGENERACION DE LA CORTEZA CEREBRAL EN 
LAGARTOS DE DIFERENTE HABITAT (E.E., CLIMA 
TROPICAL-VERSUS-CONTINENTAL)". 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID

PHB2006-
0061-PC

0023 DIEZ HIGUERA, 
JOSE FERNANDO

CARVALHO
PINTO, 
FRANCISCO DE 
ASSIS

UNIVERSIDAD
FEDERAL DE 
VIÇOSA

PROYECTO DE COOPERACION INTERUNIVERSITARIO 
HISPANO-BRASILEÑO SOBRE TECNICAS DE VISION 
ARTIFICIAL APLICADAS EN AGRICULTURA DE 
PRECISION.

UNIVERSIDAD DE VIGO PHB2006-
0033-TA 

0066 GIMENO PRESA, 
LUIS

AMBRIZZI,
TERCIO 

UNIVERSIDAD DE 
SAO PAULO 

MODELOS CONCEPTUALES A ESCALA SINOPTICA, LOS 
REGIMENES CUASIESTACIONARIOS DE CIRCULACION 
Y SUS EFECTOS SOBRE EL TIEMPO DE LA PENINSULA 
IBERICA Y EN EL CONTINENTE SUDAMERICANO. 

PHB2006-
0067-TA 

0001 GALINDO AYUDA, 
FERNANDO
CARMELO

ROVER, AIRES 
JOSE

UNIVERSIDAD
FEDERAL DE 
SANTA CATARINA 

GOBIERNO ELECTRONICO: REGULACION, MEDICION Y 
ONTOLOGIAS. SEMINARIO EN ZARAGOZA. 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA

PHB2006-
0068-TA 

0001 GALINDO AYUDA, 
FERNANDO
CARMELO

ROVER, AIRES 
JOSE

UNIVERSIDAD
FEDERAL DE 
SANTA CATARINA 

GOBIERNO ELECTRONICO: REGULACION, MEDICION Y 
ONTOLOGIAS. SEMINARIO EN BRASIL. 

PHB2006-
0004-PC

0041 DIAZ NOCI, 
JAVIER

SILVA PALACIOS, 
MARCOS

UNIVERSIDAD
FEDERAL DE BAHIA

PERIODISMO EN INTERNET: UN ESTUDIO 
COMPARATIVO DE CIBERMEDIOS ESPAÑA-BRASIL. 

UNIVERSIDAD DEL PAIS 
VASCO / EUSKAL 
HERRIKO
UNIBERTSITATEA 

PHB2006-
0005-TA 

0041 DIAZ NOCI, 
JAVIER

SILVA PALACIOS, 
MARCOS

UNIVERSIDAD
FEDERAL DE BAHIA

PERIODISMO EN INTERNET: ESTUDIO COMPARATIVO 
DE LOS CIBERMEDIOS ESPAÑA-BRASIL. 

UNIVERSIDAD
NACIONAL DE 
EDUCACION A 
DISTANCIA 

PHB2006-
0052-PC

0060 MEDINA RIVILLA, 
ANTONIO 

FERREIRA DO 
AMARAL, SERGIO 

UNIVERSIDAD
ESTADUAL DE 
CAMPINAS

FORMACION DEL PROFESORADO EN COMPETENCIAS 
Y ESTILOS DE APRENDIZAJE EN CONTEXTOS 
INTERCULTURALES EN ESPAÑA Y EN BRASIL, PARA LA 
UTILIZACION DE LAS TICS (EL VIDIO DIGITAL 
INTERACTIVO Y SU DISEÑO DE NARRATIVAS 
TELEVISIVAS) - PROFTIC VDI. 

Universidad Española Referencia 
española 

Num.
Brasil

Responsable 
Español 

Responsable 
Brasileño

Universidad 
Brasileña

Título del proyecto 

PHB2006-
0036-PC

0031 ALBAREDA 
TIANA, ALFONSO 

EIRAS, JOSE 
ANTONIO 

UNIVERSIDAD
FEDERAL DE SAO 
CARLOS

ESTUDIO Y OPTIMIZACION DE PIEZOCERAMICAS PARA 
SU USO EN TRANSDUCTORES. 

UNIVERSIDAD
POLITECNICA DE 
CATALUÑA 

PHB2006-
0074-PC

0048 RODRIGUEZ 
CORTES, PEDRO 

AREDES,
MAURICIO

UNIVERSIDAD
FEDERAL DO RIO 
DE JANEIRO 

CONCEPTOS AVANZADOS EN CONVERTIDORES DE 
POTENCIA CONECTADOS A LA RED ELECTRICA PARA 
INCREMENTAR LA PENETRACION DE GENERADORES 
DISTRIBUIDOS BASADOS EN ENERGIAS RENOVABLES. 

PHB2006-
0032-TA 

0026 CABRERA 
MARCET, 
ENRIQUE

VOLSCHAN,
ISAAC

UNIVERSIDAD
FEDERAL DE RIO 
DE JANEIRO 

RETOS DE LA GESTION DEL AGUA URBANA EN EL 
SIGLO XXI.  

UNIVERSIDAD
POLITECNICA DE 
VALENCIA

PHB2006-
0069-TA 

0026 CABRERA 
MARCET, 
ENRIQUE

VOLSCHAN,
ISAAC

UNIVERSIDAD
FEDERAL DE RIO 
DE JANEIRO 

RETOS DE LA GESTION DEL AGUA URBANA EN EL 
SIGLO XXI.  

UNIVERSIDAD
PONTIFICIA DE 
COMILLAS

PHB2006-
0001-PC

0056 SANZ BOBI, 
MIGUEL ANGEL 

LIMAO DE 
OLIVEIRA,
ROBERTO CELIO 

UNIVERSIDAD
FEDERAL DO PARA 

GESTION INTEGRADA PARA EL DIAGNOSTICO Y 
MANTENIMIENTO DE SISTEMAS ELECTRICOS BASADA 
EN TECNOLOGIAS DE AGENTES INTELIGENTES. 



2614 Jueves 18 enero 2007 BOE núm. 16

  

AN E X O II 

      2007 2008

     Importe
concedido

Importe
concedido

Universidad 
española
beneficiaria

Responsable 
del grupo 
español

Referencia
proyecto

Investigador en 
formación
predoctoral

Universidad 
brasileña
receptora

Fecha de 
inicio

Fecha final Complemento
mensual

Ayuda
traslado y 

gastos 
instalación

GARRETA GAMBUS, 
ALBERT

UNIVERSIDAD 
ESTADUAL
PAULISTA

01-MAR-2007 30-SEP-2007 550 2500 6.350,00UNIVERSIDAD DE 
BARCELONA 

MANRESA 
PRESAS, M 
ANGELES

PHB2006-0038

TORREGO SOLANA, 
NOELIA

UNIVERSIDAD 
ESTADUAL
PAULISTA

01-MAR-2007 30-SEP-2007 550 2500 6.350,00

UNIVERSIDAD DE 
CASTILLA-LA MANCHA 

RUIZ LOPEZ, 
GONZALO
FRANCISCO

PHB2006-0063 RODRIGUEZ DEL 
VISO, JAVIER

UNIVERSIDAD 
DE SAO PAULO

01-FEB-2008 31-JUL-2008 550 2500 5.800,00

UNIVERSIDAD DE 
LEÓN

TUÑON
GONZALEZ,
MARIA JESUS

PHB2006-0031 JIMENEZ JIMENEZ, 
RODRIGO

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE 
RIO GRANDE 
DO SUL

01-JUN-2007 30-NOV-2007 550 2500 5.800,00

BUDAGOSKY 
MARCILLA, JORGE 
ALEJANDRO

UNIVERSIDAD 
ESTADUAL DE 
CAMPINAS

01-JUL-2008 31-DIC-2008 550 2500 5.800,00UNIVERSIDAD DE 
VALENCIA 

CANTARERO 
SAEZ, ANDRES

PHB2006-0044

SEGURA RUIZ, 
JAIME ALBERTO

UNIVERSIDAD 
ESTADUAL DE 
CAMPINAS

01-JUL-2007 31-DIC-2007 550 2500 5.800,00

UNIVERSIDAD 
POLITÉCNICA DE 
CATALUÑA

ALBAREDA
TIANA, ALFONSO

PHB2006-0036 OCHOA GUERRERO, 
DIEGO ALEJANDRO

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE 
SAO CARLOS

01-FEB-2008 31-JUL-2008 550 2500 5.800,00

24.300,00 17.400,00

ANEXO III

          2007 2008

        
Importe 

concedido
Importe 

concedido

Universidad
española
beneficiaria

Responsable
del grupo 
español

Referencia
proyecto 

Doctor al 
que se le 
concede la 
ayuda

Universidad
brasileña
receptora

Fecha de 
inicio

Fecha final Dotación 
mensual

incluyendo
prorrateo

pagas extras

Cuota
patronal 

Mes

Ayuda de 
traslado e 
instalación   

UNIVERSIDAD
COMPLUTENSE
DE MADRID 

ARRIETA
ALGARRA, JOSE 
MARIA

PHB2006-0003 VIDAL 
LOPEZ, 
ALEJANDRO

UNIVERSIDAD
DE SAO 
PAULO

01-MAR-2007 29-FEB-2008 2100 426,91 2500 27.769,91 5.053,82 

UNIVERSIDAD
DE CASTILLA-
LA MANCHA 

RUIZ LOPEZ, 
GONZALO
FRANCISCO

PHB2006-0063 RUIZ 
CARMONA,
JACINTO 

UNIVERSIDAD
DE SAO 
PAULO

01-FEB-2008 30-ABR-2008 2100 426,91 2500  10.080,73 

TOTAL 27.769,91 15.134,55



BOE núm. 16 Jueves 18 enero 2007 2615

  

ANEXO IV 

          2007 2008

         Importe 
concedido  

Importe 
concedido 

Responsable 
del grupo 
español 

Referencia
del proyecto 
español 

Profesor/doctor al 
que se concede la 
ayuda 

Universidad 
brasileña receptora

Fecha de 
inicio
Concedida 

Fecha final 
Concedida 

Importe 
Mes

Importe 
Semana

Ayuda 
gastos de 

instalación

Ayuda 
gastos 

de 
traslado 

ALBAREDA TIANA, 
ALFONSO

UNIVERSIDAD
FEDERAL DE SAO 
CARLOS

01-JUL-2007 21-JUL-2007 2300 575 0 1000 2.725,00 ALBAREDA
TIANA, 
ALFONSO

PHB2006-
0036

PEREZ PEREZ, 
RAFAEL

UNIVERSIDAD
FEDERAL DE SAO 
CARLOS

01-JUL-2008 21-JUL-2008 2300 575 0 1000  2.725,00 

ARRIETA 
ALGARRA, JOSE 
MARIA

UNIVERSIDAD DE 
SAO PAULO 

08-OCT-2007 28-OCT-2007 2300 575 0 1000 2.725,00 

CONSUL PORRAS, 
M. NIEVES 

UNIVERSIDAD DE 
SAO PAULO 

13-ENE-2008 02-FEB-2008 2300 575 0 1000  2.725,00 

LANGA ROSADO, 
JOSE ANTONIO 

UNIVERSIDAD DE 
SAO PAULO 

12-NOV-2007 02-DIC-2007 2300 575 0 1000 2.725,00 

ARRIETA 
ALGARRA,
JOSE MARIA 

PHB2006-
0003

SOLA-MORALES
RUBIO, JUAN 

UNIVERSIDAD DE 
SAO PAULO 

13-ENE-2008 02-FEB-2008 2300 575 0 1000  2.725,00 

BARO MARINE, 
MARIA DOLORES 

UNIVERSIDAD
FEDERAL DE SAO 
CARLOS

03-SEP-2007 23-SEP-2007 2300 575 0 1000 2.725,00 

SORT VIÑAS, 
JORDI

UNIVERSIDAD
FEDERAL DE SAO 
CARLOS

04-FEB-2008 24-FEB-2008 2300 575 0 1000  2.725,00 

BARO MARINE, 
MARIA
DOLORES

PHB2006-
0007

SURIÑACH
CORNET, 
SANTIAGO 

UNIVERSIDAD
FEDERAL DE SAO 
CARLOS

03-SEP-2007 23-SEP-2007 2300 575 0 1000 2.725,00 

          2007 2008

         Importe 
concedido  

Importe 
concedido 

Responsable 
del grupo 
español 

Referencia
del proyecto 
español 

Profesor/doctor al 
que se concede la 
ayuda 

Universidad 
brasileña receptora

Fecha de 
inicio
Concedida 

Fecha final 
Concedida 

Importe 
Mes

Importe 
Semana

Ayuda 
gastos de 

instalación

Ayuda 
gastos 

de 
traslado 

CANTARERO SAEZ, 
ANDRES

UNIVERSIDAD
ESTADUAL DE 
CAMPINAS

01-SEP-2008 21-SEP-2008 2300 575 0 1000  2.725,00 

CROS STOTTER, 
ANA

UNIVERSIDAD
ESTADUAL DE 
CAMPINAS

01-SEP-2008 21-SEP-2008 2300 575 0 1000  2.725,00 

GARCIA
CRISTOBAL, 
ALBERTO 

UNIVERSIDAD
ESTADUAL DE 
CAMPINAS

01-SEP-2007 21-SEP-2007 2300 575 0 1000 2.725,00 

CANTARERO 
SAEZ,
ANDRES

PHB2006-
0044

MORAIS DE LIMA, 
MAURICIO

UNIVERSIDAD
ESTADUAL DE 
CAMPINAS

01-DIC-2007 28-DIC-2007 2300 575 0 1000 3.300,00 

CABRERA
GONZALEZ, MA 
ANGELES

UNIVERSIDAD
FEDERAL DE 
BAHIA

01-ABR-2007 30-JUN-2007 2300 575 1500 1000 9.400,00 

DIAZ NOCI, JAVIER UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE 
BAHIA

01-OCT-2008 31-DIC-2008 2300 575 1500 1000  9.400,00 

LOPEZ GARCIA, 
XOSE 

UNIVERSIDAD
FEDERAL DE 
BAHIA

01-FEB-2008 29-FEB-2008 2300 575 0 1000  3.300,00 

DIAZ NOCI, 
JAVIER

PHB2006-
0004

SALAVERRIA
ALIAGA, RAMON 

UNIVERSIDAD
FEDERAL DE 
BAHIA

02-JUL-2007 01-AGO-2007 2300 575 0 1000 3.300,00 

DIEGUEZ
DELGADO,
ERNESTO 

PHB2006-
0010

DIEGUEZ
DELGADO,
ERNESTO 

UNIVERSIDAD
ESTADUAL 
PAULISTA 

01-JUL-2007 21-JUL-2007 2300 575 0 1000 2.725,00 



2616 Jueves 18 enero 2007 BOE núm. 16

  

          2007 2008

         Importe 
concedido  

Importe 
concedido 

Responsable 
del grupo 
español 

Referencia
del proyecto 
español 

Profesor/doctor al 
que se concede la 
ayuda 

Universidad 
brasileña receptora

Fecha de 
inicio
Concedida 

Fecha final 
Concedida 

Importe 
Mes

Importe 
Semana

Ayuda 
gastos de 

instalación

Ayuda 
gastos 

de 
traslado 

  PLAZA CANGA-
ARGUELLES, JOSE 
LUIS

UNIVERSIDAD
ESTADUAL 
PAULISTA 

01-JUN-2007 21-JUN-2007 2300 575 0 1000 2.725,00 

CARCEL CARCEL, 
LUIS MIGUEL 

UNIVERSIDAD
FEDERAL DE 
VIÇOSA

01-AGO-2007 31-AGO-2007 2300 575 0 1000 3.300,00  

01-AGO-2007 31-AGO-2007 2300 575 0 1000 3.300,00  DIEZ HIGUERA, 
JOSE FERNANDO 

UNIVERSIDAD
FEDERAL DE 
VIÇOSA

01-AGO-2008 31-AGO-2008 2300 575 0 1000  3.300,00 

DIEZ
HIGUERA,
JOSE
FERNANDO

PHB2006-
0061

HERNANDEZ
NAVARRO,
SALVADOR

UNIVERSIDAD
FEDERAL DE 
VIÇOSA

01-AGO-2008 31-AGO-2008 2300 575 0 1000  3.300,00 

DOMINGUEZ
BILBAO, ROBERTO 

UNIVERSIDAD
ESTADUAL 
PAULISTA JULIO 
DE MESQUITA 
FILHO 

01-AGO-2008 31-AGO-2008 2300 575 0 1000  3.300,00 

FERNANDEZ
VILLANUEVA,
MARIA
CONCEPCION

UNIVERSIDAD
ESTADUAL 
PAULISTA JULIO 
DE MESQUITA 
FILHO 

01-AGO-2007 31-AGO-2007 2300 575 0 1000 3.300,00  

FERNANDEZ
VILLANUEVA,
MARIA
CONCEPCION

PHB2006-
0014

REVILLA CASTRO, 
JUAN CARLOS 

UNIVERSIDAD
ESTADUAL 
PAULISTA JULIO 
DE MESQUITA 
FILHO 

01-AGO-2008 31-AGO-2008 2300 575 0 1000  3.300,00 

GARCIA PHB2006- GARCIA GARCIA, UNIVERSIDAD 02-JUL-2007 22-JUL-2007 2300 575 0 1000 2.725,00 

          2007 2008

         Importe 
concedido  

Importe 
concedido 

Responsable 
del grupo 
español 

Referencia
del proyecto 
español 

Profesor/doctor al 
que se concede la 
ayuda 

Universidad 
brasileña receptora

Fecha de 
inicio
Concedida 

Fecha final 
Concedida 

Importe 
Mes

Importe 
Semana

Ayuda 
gastos de 

instalación

Ayuda 
gastos 

de 
traslado 

JUAN CARLOS FEDERAL DO 
ESPIRITU SANTO 

01-JUL-2008 21-JUL-2008 2300 575 0 1000  2.725,00 

02-JUL-2007 22-JUL-2007 2300 575 0 1000 2.725,00 

GARCIA, JUAN 
CARLOS

0077

MAZO QUINTAS, 
MANUEL

UNIVERSIDAD
FEDERAL DO 
ESPIRITU SANTO 

01-JUL-2008 21-JUL-2008 2300 575 0 1000  2.725,00 

GOTOR 
SANTAMARIA, 
VICENTE 

PHB2006-
0053

GOTOR 
SANTAMARIA, 
VICENTE 

UNIVERSIDAD
FEDERAL DO 
CEARA

10-SEP-2007 30-SEP-2007 2300 575 0 1000 2.725,00 

01-AGO-2007 11-SEP-2007 2300 575 1500 1000 5.950,00  LOPEZ BEJAR, 
MANUEL

PHB2006-
0019

LOPEZ BEJAR, 
MANUEL

UNIVERSIDAD
FEDERAL DO PARA 01-AGO-2008 11-SEP-2008 2300 575 1500 1000  5.950,00 

LOPEZ GARCIA, 
CARLOS

UNIVERSIDAD
FEDERAL DE 
SERGIPE

20-ENE-2007 09-FEB-2007 2300 575 0 1000 2.725,00 LOPEZ
GARCIA,
CARLOS

PHB2006-
0054

PONSODA MARTI, 
XAVIER 

UNIVERSIDAD
FEDERAL DE 
SERGIPE

09-JUL-2007 29-JUL-2007 2300 575 0 1000 2.725,00 

MANRESA
PRESAS, M 
ANGELES

PHB2006-
0038

MANRESA
PRESAS, M 
ANGELES

UNIVERSIDAD
ESTADUAL 
PAULISTA 

01-JUL-2008 31-JUL-2008 2300 575 0 1000  3.300,00 

DOMINGUEZ
GARRIDO, MARIA 
CONCEPCION

UNIVERSIDAD
ESTADUAL DE 
CAMPINAS

01-MAY-2007 21-MAY-2007 2300 575 0 1000 2.725,00 MEDINA
RIVILLA,
ANTONIO 

PHB2006-
0052

MEDINA RIVILLA, 
ANTONIO 

UNIVERSIDAD
ESTADUAL DE 
CAMPINAS

01-MAY-2007 21-MAY-2007 2300 575 0 1000 2.725,00 

PELACH
SERRA, MARIA

PHB2006-
0039

PELACH SERRA, 
MARIA ANGELES 

UNIVERSIDAD
FEDERAL DE

02-NOV-2007 22-NOV-2007 2300 575 0 1000 2.725,00 



BOE núm. 16 Jueves 18 enero 2007 2617

  

          2007 2008

         
Importe 

concedido  
Importe 

concedido 

Responsable 
del grupo 
español 

Referencia
del proyecto 
español 

Profesor/doctor al 
que se concede la 
ayuda 

Universidad 
brasileña receptora

Fecha de 
inicio
Concedida 

Fecha final 
Concedida 

Importe 
Mes

Importe 
Semana

Ayuda 
gastos de 

instalación

Ayuda 
gastos 

de 
traslado 

ANGELES VIÇOSA 

BUENO PEÑA, 
EMILIO JOSE 

UNIVERSIDAD
FEDERAL DE RIO 
DE JANEIRO 

01-OCT-2007 11-NOV-2007 2300 575 1500 1000 5.950,00 

HERNANDEZ
ALONSO, ALVARO 

UNIVERSIDAD
FEDERAL DE 
PERNAMBUCO

15-MAY-2008 25-JUN-2008 2300 575 1500 1000  5.950,00 

UNIVERSIDAD
FEDERAL DE 
PERNAMBUCO

15-FEB-2008 27-MAR-2008 2300 575 1500 1000  5.950,00 

RODRIGUEZ
CORTES, 
PEDRO

PHB2006-
0074

RODRIGUEZ
CORTES, PEDRO 

UNIVERSIDAD
FEDERAL DE RIO 
DE JANEIRO 

15-FEB-2007 28-MAR-2007 2300 575 1500 1000 5.950,00 

RUIZ LOPEZ, 
GONZALO
FRANCISCO

PHB2006-
0063

RUIZ LOPEZ, 
GONZALO
FRANCISCO

UNIVERSIDAD DE 
SAO PAULO 

25-MAY-2007 14-JUN-2007 2300 575 0 1000 2.725,00 

ALEXANDRES 
FERNANDEZ,
SADOT 

UNIVERSIDAD
FEDERAL DO PARA

15-JUL-2008 04-AGO-2008 2300 575 0 1000  2.725,00 

MUÑOZ FRIAS, 
DANIEL

UNIVERSIDAD
FEDERAL DO PARA

15-JUL-2008 04-AGO-2008 2300 575 0 1000  2.725,00 

MUÑOZ SAN 
ROQUE, ANTONIO 

UNIVERSIDAD
FEDERAL DO PARA

15-JUL-2007 04-AGO-2007 2300 575 0 1000 2.725,00 

SANZ BOBI, 
MIGUEL
ANGEL

PHB2006-
0001

SANZ BOBI, 
MIGUEL ANGEL 

UNIVERSIDAD
FEDERAL DO PARA

15-JUL-2007 04-AGO-2007 2300 575 0 1000 2.725,00 

SOTO PHB2006- SOTO ALVAREZ, UNIVERSIDAD 01-JUL-2007 31-AGO-2007 2300 575 1500 1000 7.100,00 

          2007 2008

         
Importe 

concedido  
Importe 

concedido 

Responsable 
del grupo 
español 

Referencia
del proyecto 
español 

Profesor/doctor al 
que se concede la 
ayuda 

Universidad 
brasileña receptora

Fecha de 
inicio
Concedida 

Fecha final 
Concedida 

Importe 
Mes

Importe 
Semana

Ayuda 
gastos de 

instalación

Ayuda 
gastos 

de 
traslado 

ALVAREZ,
MANUEL

0006 MANUEL FEDERAL DE 
BAHIA

01-JUL-2008 31-AGO-2008 2300 575 1500 1000  7.100,00 

SANCHEZ
COLLADO, PILAR 

UNIVERSIDAD
FEDERAL DE RIO 
GRANDE DO SUL 

15-NOV-2007 05-DIC-2007 2300 575 0 1000 2.725,00 TUÑON 
GONZALEZ, 
MARIA JESUS 

PHB2006-
0031

TUÑON 
GONZALEZ, MARIA 
JESUS

UNIVERSIDAD
FEDERAL DE RIO 
GRANDE DO SUL 

16-AGO-2008 05-SEP-2008 2300 575 0 1000  2.725,00 

 TOTAL     105.350,00 84.125,00 



2618 Jueves 18 enero 2007 BOE núm. 16

  

ANEXO V 

      Importe
concedido

UNIVERSIDAD RESPONSABLE DEL 
GRUPO ESPAÑOL

REFERENCIA 
PROYECTO

LUGAR DE CELEBRACIÓN F. inicio 
Concedida

F. fin 
Concedida

PHB2006-0047 UNIVERSIDAD DE 
BRASILIA

10-SEP-2007 17-SEP-2007 6.380,00FARRAS FARRAS, 
JAUME

PHB2006-0075 UNIVERSIDAD DE 
BARCELONA

04-DIC-2007 08-DIC-2007 2.900,00

PHB2006-0037 UNIVERSIDAD DE 
BARCELONA

26-MAR-2007 31-MAR-2007 1.200,00

UNIVERSIDAD DE BARCELONA

TORRE DE LA TORRE, 
SATURNINO DE LA

PHB2006-0079 PONTIFICIA UNIVERSIDAD 
CATOLICA DE SAO PAULO

29-ENE-2007 19-FEB-2007 6.315,00

PHB2006-0041 UNIVERSIDAD DE LA 
CORUÑA

12-MAR-2007 16-MAR-2007 4.200,00UNIVERSIDAD DE LA CORUÑA SOBRINO HEREDIA, 
JOSE MANUEL

PHB2006-0073 UNIVERSIDAD DO ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO

23-ABR-2007 30-ABR-2007 4.785,00

UNIVERSIDAD DE SALAMANCA ALCANTARA SAEZ, 
MANUEL

PHB2006-0060 UNIVERSIDAD FEDERAL 
DE MINAS GERAIS

22-JUL-2007 30-JUL-2007 9.570,00

UNIVERSIDAD DE VIGO GIMENO PRESA, LUIS PHB2006-0033 UNIVERSIDAD DE SAO 
PAULO

02-AGO-2007 13-AGO-2007 12.120,00

PHB2006-0067 UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA

01-SEP-2007 10-SEP-2007 3.000,00UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA GALINDO AYUDA, 
FERNANDO CARMELO

PHB2006-0068 UNIVERSIDAD FEDERAL 
DE SANTA CATARINA

20-JUN-2007 30-JUN-2007 5.550,00

UNIVERSIDAD DEL PAIS VASCO / 
EUSKAL HERRIKO 
UNIBERTSITATEA

DIAZ NOCI, JAVIER PHB2006-0005 UNIVERSIDAD FEDERAL 
DE BAHIA

01-DIC-2007 15-DIC-2007 12.250,00

PHB2006-0032 UNIVERSIDAD FEDERAL 
DE RIO DE JANEIRO

03-SEP-2007 05-SEP-2007 11.400,00UNIVERSIDAD POLITECNICA DE 
VALENCIA

CABRERA MARCET, 
ENRIQUE

PHB2006-0069 UNIVERSIDAD
POLITECNICA DE 
VALENCIA

14-NOV-2007 16-NOV-2007 8.000,00

TOTAL 87.670,00

ANEXO VI 

Referencia Responsable 
Español 

Universidad Española Responsable 
Brasileño

Universidad 
Brasileña

Título del proyecto 

PHB2006-
0002-PC

COLORADO
CASTELLARY, 
ARTURO 

UNIVERSIDAD
COMPLUTENSE DE 
MADRID

GIBALDI VAZ, 
PAULO ROBERTO 

UNIVERSIDAD
FEDERAL DO RIO DE 
JANEIRO

DIFUSION, TRANSMISION Y PROMOCION DEL PATRIMONIO 
CULTURAL Y NATURAL A TRAVES DE LAS TECNOLOGIAS DE 
LA INFORMACION Y LA COMUNICACION. SINERGIAS 
COMUNICACIONALES E INTERACTIVAS ENTRE ESPAÑA Y 
BRASIL.

PHB2006-
0008-PC

JANSA LOPEZ, 
JOSE MANUEL 

UNIVERSIDAD
AUTONOMA DE 
BARCELONA

TALHARI, SINESIO UNIVERSIDAD DO 
ESTADO DO 
AMAZONAS

COOPERACION CIENTIFICA, INSTITUCIONAL Y ACADEMICA 
INTERUNIVERSITARIA UEA-UAB. 

PHB2006-
0009-TA 

PAGES BLANCH, 
JOAN

UNIVERSIDAD
AUTONOMA DE 
BARCELONA

D'ALMEIDA
SANTANA, 
CHARLES

UNIVERSIDAD DO 
ESTADO DA BAHIA 

LA EDUCACION PARA LA CIUDADANIA, LA ENSEÑANZA DE LA 
HISTORIA Y LA FORMACION DE SU PROFESORADO. 

PHB2006-
0011-TA 

SANTOS REGO, 
MIGUEL

UNIVERSIDAD DE 
SANTIAGO DE 
COMPOSTELA 

POOLI, JOAO 
PAULO

UNIVERSIDAD
LUTERANA DE 
BRASIL

LA INVESTIGACION EDUCATIVA EN LA UNIVERSIDAD: 
TENDENCIAS Y NUEVOS DESARROLLOS. 

PHB2006-
0012-TA 

SANTOS REGO, 
MIGUEL

UNIVERSIDAD DE 
SANTIAGO DE 
COMPOSTELA 

POOLI, JOAO 
PAULO

UNIVERSIDAD
LUTERANA DE 
BRASIL

LA INVESTIGACION EDUCATIVA EN LA UNIVERSIDAD: 
TENDENCIAS Y NUEVOS DESARROLLOS. 

PHB2006-
0020-TA 

HART 
ROBERTSON, 
MARGARET JEAN 

UNIVERSIDAD DE LAS 
PALMAS DE GRAN 
CANARIA

AVILA, MARCO 
AURELIO

UNIVERSIDAD
ESTADUAL DE 
SANTA CRUZ 

TURISMO INTEGRAL, INTERCULTURALIDAD Y DESARROLLO 
SOSTENIBLE. 

PHB2006-
0021-TA 

GIMENEZ
RODRIGUEZ,
JOAQUIN

UNIVERSIDAD DE 
BARCELONA

BOLITE FRANT, 
JANETE 

PONTIFICIA 
UNIVERSIDAD DE 
SAO PAULO 

LENGUAJE, TECNOLOGIA Y DESARROLLO PROFESIONAL 
DEL PROFESOR DE MATEMATICAS. 

PHB2006-
0026-TA 

PAGES BLANCH, 
JOAN

UNIVERSIDAD
AUTONOMA DE 
BARCELONA

D'ALMEIDA
SANTANA, 
CHARLES

UNIVERSIDAD DEL 
ESTADO DE BAHIA 

LA EDUCACION PARA LA CIUDADANIA, LA ENSEÑANZA DE LA 
HISTORIA Y LA FORMACION DE SU PROFESORADO. 

PHB2006-
0027-TA 

GALAN ZAZO, 
JOSE IGNACIO 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA

FERREIRA JARDIM 
DA SILVEIRA, 
JOSE MARIA 

UNIVERSIDAD
ESTATAL DE 
CAMPINAS

RETOS DE LA EMPRESA DEL SIGLO XXI PARA EL 
DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL. 



BOE núm. 16 Jueves 18 enero 2007 2619

  

Referencia Responsable 
Español 

Universidad Española Responsable 
Brasileño

Universidad 
Brasileña

Título del proyecto 

PHB2006-
0028-TA 

ORTEGA MOLINA, 
FRANCISCO
DAMIAN

UNIVERSIDAD DE 
CADIZ

ROSSI GARBIN, 
TANIA 

UNIVERSIDAD
FEDERAL DE OURO 
PRETO 

SISTEMAS INFORMATICOS INTERACTIVOS EN EDUCACION. 

PHB2006-
0034-TA 

COLLADO
YURRITA, MIGUEL 
ANGEL

UNIVERSIDAD DE 
CASTILLA-LA 
MANCHA

DE BARROS 
CARVALHO,
PAULO

PONTIFICIA 
UNIVERSIDAD
CATOLICA DE SAO 
PAULO

ANALISIS COMPARADO DE LOS PROCEDIMIENTOS 
TRIBUTARIOS EN ESPAÑA Y BRASIL: PROBLEMAS Y 
PERSPECTIVAS. 

PHB2006-
0055-TA 

LAFARGA 
MADUELL,
FRANCISCO
MARIANO

UNIVERSIDAD DE 
BARCELONA

COSTA, WALTER 
CARLOS

UNIVERSIDAD
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

SEMINARIO SOBRE "METODOS Y PROPUESTAS EN HISTORIA 
DE LA TRADUCCION". 

PHB2006-
0064-PC

TORRES BERNIER, 
ENRIQUE

UNIVERSIDAD DE 
MALAGA

GONÇALVES
GANDARA, JOSE 
MANOEL

UNIVERSIDAD
FEDERAL DO 
PARANA

INNOVACIONES TECNOLOGICAS Y SU APLICACION EN 
PORTALES TURISTICOS GUBERNAMENTALES. 

PHB2006-
0066-PC

PINA IRITIA, MARIA 
PILAR

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA

REIS SOARES, 
RICARDO

UNIVERSIDAD
FEDERAL DE 
UBERLANDIA

PRODUCCION DE HIDROGENO MEDIANTE EL PROCESO DE 
REFORMADO AUTOTERMICO DE BIOETANOS UTILIZANDO 
REACTORES DE MEMBRANA. 

PHB2006-
0072-TA 

COLLADO
YURRITA, MIGUEL 
ANGEL

UNIVERSIDAD DE 
CASTILLA-LA 
MANCHA

DE BARROS 
CARVALHO,
PAULO

PONTIFICIA 
UNIVERSIDAD
CATOLICA DE SAO 
PAULO

ANALISIS COMPARADO DE LOS PROCEDIMIENTOS 
TRIBUTARIOS EN ESPAÑA Y BRASIL: PROBLEMAS Y 
PERSPECTIVAS. 

PHB2006-
0076-TA 

LAFARGA 
MADUELL,
FRANCISCO
MARIANO

UNIVERSIDAD DE 
BARCELONA

COSTA, WALTER 
CARLOS

UNIVERSIDAD
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

SEMINARIO SOBRE "METODOS Y PROPUESTAS EN 
INVESTIGACION SOBRE LITERATURA TRADUCIDA". 

 1096 RESOLUCIÓN de 2 de enero de 2007, de la Secretaría de 
Estado de Universidades e Investigación, por la que se 
convoca para el año 2007 la concesión de las ayudas del 
Plan Nacional de Investigación Científica, Desarrollo e 
Innovación Tecnológica (I+D+I 2004-2007) en la parte 
dedicada al Fomento de la Investigación Técnica para 
proyectos científico-tecnológicos singulares y de carácter 
estratégico.

El Plan Nacional de Investigación Científica, Desarrollo e Innovación 
Tecnológica 2004-2007 dentro de las áreas temáticas incluye, como un 
proceso de focalización, las acciones estratégicas definidas como un con-
junto de actividades de I+D+I interrelacionadas entre sí que pretenden 
alcanzar objetivos comunes.

A su vez la Orden PRE/690/2005 de 18 de marzo, recientemente modi-
ficada por la Orden PRE/402/2006, de 16 de febrero, considera en su apar-
tado cuarto a los proyectos Científico Tecnológicos singulares y de carác-
ter estratégico, como actuaciones que requieren una atención especial.

Esta nueva convocatoria recoge esas especialidades. Los proyectos 
científico tecnológicos singulares y de carácter estratégico requieren un 
tratamiento diferenciado con respecto a los proyectos de investigación 
industrial. Junto al carácter estratégico del tema que abordan, se requiere 
una confluencia de agentes beneficiarios y ejecutantes de organización 
compleja.

Este tipo de proyectos de investigación técnica, por tanto, necesitan 
un proceso de selección diferenciado con respecto a las convocatorias 
normales. La existencia de proyectos encadenados conducentes al cum-
plimiento del objetivo único, exige convocatorias en fases diferenciadas, 
que faciliten la selección del proyecto y de las actuaciones integrantes en 
años sucesivos a medida que se requieran dentro de la planificación glo-
bal del proyecto.

Desde el punto de vista de gestión se han incorporado, en esta Convo-
catoria las nuevas facilidades de financiación que proporcionan conjunta-
mente con este Ministerio de Educación y Ciencia, el Fondo Europeo de 
Desarrollo Regional, en el nuevo régimen de programación 2007-2013. En 
este sentido y en cuanto a los préstamos, se introduce bajo la denomina-
ción de «anticipos reembolsables FEDER », una modalidad de ayuda cuya 
peculiaridad reside en el hecho de que su reembolso se realizará, previa 
justificación del proyecto o inversión, con cargo al Fondo Europeo de 
Desarrollo Regional. Este tipo de ayuda podrá concederse a todo tipo de 
entidad beneficiaria que participe en la realización de un proyecto en el 
que intervenga una empresa y no precisará, para su otorgamiento de la 
presentación de garantías.

La contribución FEDER podrá suponer un 70% de la financiación para 
aquellos subproyectos integrantes de los proyectos científico tecnológi-
cos singulares y de carácter estratégico cuya realización tenga lugar en 
las zonas, financiables con cargo al objetivo de Convergencia, es decir de 
desarrollo prioritario-(CC.AA. de Andalucía, Castilla-La Mancha, Extre-
madura y Galicia,) a las regiones phasing out (Región de Murcia, Princi-

pado de Asturias y las Ciudades Autónomas de Ceuta y Melilla) y a las 
regiones phasing in (Comunidad Valenciana, Canarias y Castilla y Leon). 
La contribución FEDER podrá suponer un 50% para aquellos subproyec-
tos cuya realización tenga lugar en las zonas financiables con cargo al 
objetivo de Competitividad y Empleo (CC. AA. de Aragón, Cataluña, La 
Rioja, Madrid, Navarra, País Vasco, Cantabria y Baleares).

Al igual que en otras ocasiones, con esta convocatoria se pretende 
además complementar y reforzar otras convocatorias del Ministerio de 
Educación y Ciencia dirigidas al fomento de las actividades de I+D+I en 
el sector productivo, como es el caso de las ayudas a la contratación, de 
doctores y titulados superiores con un año de experiencia en I+D, del 
Programa Torres Quevedo. De esta forma, aquellas solicitudes en las que 
se indique el interés en participar en el Programa Torres Quevedo y se 
determine en la evaluación la necesidad de contratación de nuevo personal 
para la realización del proyecto, podrán optar a una subvención para la 
contratación de personal de I+D a través del Programa Torres Quevedo.

Teniendo en cuenta lo anterior y de acuerdo con lo dispuesto en el 
artículo 23 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvencio-
nes esta Secretaría de Estado ha resuelto efectuar convocatoria pública 
para la concesión de ayudas correspondientes al Plan Nacional de Investi-
gación Científica, Desarrollo e Innovación tecnológica (I+D+I 2004-2007) 
para proyectos científico-tecnológicos singulares y de carácter estratégico.

En el Anexo I de la presente Resolución se señala para cada Sección 
sus objetivos, y áreas temáticas prioritarias.

En su virtud, resuelvo:

Primero. Objeto de la Resolución.–El objeto de la presente convoca-
toria es regular el procedimiento de concesión y seguimiento de las ayu-
das financieras en régimen de publicidad, objetividad y concurrencia 
competitiva, para la realización de proyectos científico-tecnológicos sin-
gulares y de carácter estratégico en el marco de los Programas Naciona-
les establecidos en el apartado segundo de la Orden de bases reguladoras 
PRE/690/2005de 18 de marzo, (B.O.E de 19 de marzo de 2005) modificada 
por la Orden PRE/402/2006 de 16 de febrero publicada en el B.O.E de 20 
de febrero de 2006 (en adelante Orden de bases).

Los objetivos específicos a efectos de esta convocatoria se recogen en 
el Anexo I.

Segundo. Características de los proyectos científico tecnológicos 
singulares y de carácter estratégico.

1. Los proyectos científico tecnológicos y de carácter estratégico 
tienen la configuración establecida en el Plan Nacional de Investigación 
Científica, Desarrollo e Innovación Tecnológica. Esta configuración 
corresponde a la de las acciones estratégicas para el proceso de focaliza-
ción temática, que se definen como un conjunto de actividades de I+D+I 
interrelacionadas entre sí que pretenden alcanzar un objetivo común.

Su componente científico tecnológico implica la posibilidad de incluir 
actuaciones genéricas de investigación, desarrollos tecnológicos, demos-
tración de tecnologías, difusión de los resultados y la realización de actua-
ciones complementarias conducentes a favorecer la implantación de los 
resultados que se obtengan.


